



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

CREA-BA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

47695/2020

Atividade concluída



Processo: 19807e24 - Doc. 1356 - Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 25/04/2024 10:47:00
Acesse em: <https://e.cnm.ba.gov.br/pp/validaDoc.seam> Código do documento: e598a262-493f-4cb-84ed-73c33166acca

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia - Crea-BA, o Acervo Técnico do profissional **LEANDRO RAMIRES CAMPOS MADUREIRA PORTO SOARES** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **LEANDRO RAMIRES CAMPOS MADUREIRA PORTO SOARES**
Registro: **0514724617BA** RNP: **0514724617**
Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

Número da ART: **BA20190066282** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **29/04/2019** Baixada em: **24/03/2020**
Forma de registro: **INICIAL** Participação técnica: **INDIVIDUAL**
Empresa contratada: **JOÃO ALBERTO DOS SANTOS & CIA LTDA**

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA** CPF/CNPJ: **14.221.741/0001-07**
Endereço do contratante: **RUA DA MINERAÇÃO** Nº: **616**
Complemento: **BAIRRO DO OURO**
Cidade: **CORRENTINA** UF: **BA** CEP: **47650000**
Contrato: **0074/2019** Celebrado em: **29/03/2019**
Valor do contrato: **R\$ 2.977.357,52** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**
Ação institucional: **NENHUMA - NAO OPTANTE**
Endereço da obra/serviço: **SEM DEFINIÇÃO SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO** Nº: **S/N**
Complemento: **BAIRRO DIVERSOS** CEP: **47650000**
Cidade: **CORRENTINA** UF: **BA**
Data de início: **01/04/2019** Conclusão efetiva: **29/07/2019**
Finalidade: **Escolar**
Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA** CPF/CNPJ: **14.221.741/0001-07**

Atividade Técnica: **12 - Execução CONSTRUÇÃO CIVIL - CONSTRUÇÃO > EDIFICAÇÕES ESPECÍFICAS > #101 - ESCOLA 314 - Execução de Reforma 6.00 UNIDADE;**

Observações

OBRA DE REFORMAS, AMPLIAÇÕES E CONSTRUÇÕES EM 06 ESCOLAS DO MUNICÍPIO: LOTE 1-ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIA SILVA MOREIRA - SEDE R\$393.771,14 LOTE 2-ESCOLA MUNICIPAL SANTA HELENA - COMUNIDADE CARUARU R\$464.312,73 LOTE 3-ESCOLA MUNICIPAL PALMEIRAS - COMUNIDADE DE CATOLÉS R\$413.951,74 LOTE 4-ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA - DISTRITO DO ROSÁRIO R\$937.283,84 LOTE 5-ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO - COMUNIDADE DE SANTO ANTONIO R\$397.351,90 LOTE 6-ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA- SEDE R\$370.686,17

Informações Complementares

- COM EXCEÇÃO DE PLANTIO DE GRAMAS EM PLACAS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POR EXTRAPOLAR AS ATRIBUIÇÕES DO RESPONSÁVEL TÉCNICO REQUERENTE.
- CONSIDERAR COMO SERVIÇOS DE ELÉTRICA, APENAS EM BAIXA TENSÃO, NO ÂMBITO DA EDIFICAÇÃO.
- ESTA CERTIDÃO É PARA FIM EXCLUSIVO DE ACERVO TÉCNICO E NÃO ACRESCENTA QUALQUER ATRIBUIÇÃO ÀS ORIGINARIAMENTE CONSIGNADAS NO REGISTRO DO PROFISSIONAL NO CREA, SENDO VEDADA QUALQUER EXTRAPOLAÇÃO, NOS TERMOS DA ALÍNEA 'b' DO ARTIGO 6º DA LEI 5.194 DE 24 DE DEZEMBRO DE 1996.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico - CAT, o atestado contendo 22 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 47695/2020
01/04/2020, 23:03
d32C0

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega de propostas.

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <http://crea-ba.sitac.com.br/publico/>, com a chave: d32C0

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOÍSIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTAS - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

CREA-BA
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Impresso em: 13/04/2020, às 16:14.





PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

Correntina – Bahia. 19 de março de 2020.

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA, Estado da BAHIA, inscrita no CNPJ sob nº 14.221.741/0001-07, com Sede na Rua da Chácara, 445 – Antônio de Franca Barbosa – Correntina – Bahia. CEP nº 47.650-000, através da Gerência de Compras, atesta para os devidos fins que a Empresa **JOAO ALBERTO DOS SANTOS & CIA LTDA ME**, inscrita no CNPJ nº 07.347.499/0001-57, com sede na Rua Nova Lima, nº13, Loja 002, Centro, Sítio do Mato, executou dentro dos limites contratuais, conforme contrato: 074/2019, assinado em 01/04/2019, a obra referente a reforma, ampliação e construção de escolas, sendo R\$ 393.771,14 para o Lote I; sendo R\$ 464.312,73; para o Lote II; R\$ 937.283,84; para o Lote IV; sendo R\$ 397.351,90; para o Lote V; R\$ 370.686,17 para o Lote VI, no município de Correntina, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas e materiais necessários, no regime de concorrência, conforme planilhas orçamentárias, memorial descritivo e cronogramas físico-financeiro anexos ao Edital, tendo como Responsável Técnico o profissional: **Engenheiro Civil, Leandro Ramires Campos Madureira Porto Soares**, com registro nacional CREA-BA nº 051472461-7, início da obra em 01/04/2019, e termino em 29/02/2020, para atender as necessidades os serviços foram prestados nos quantitativos abaixo:

Rua da Chácara, 445, Loteamento Antônio de Franca Barbosa, Correntina-BA, CEP: 47650-000
Fone: (77) 3488-2134 / 2115 – CNPJ: 14.221.741/0001-07, www.correntina.ba.gov.br

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOÍSIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTA - SALVADOR-BA.
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

CREA-BA
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Impresso em: 13/04/2020, às 16:14.



Página 1

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado a Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020

Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14

Chave de Impressão: d32C0

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

Processo: 19807e24 - Doc. 1356 - Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 25/04/2024 10:47:00
Acesse em: <https://e.ccm.ba.gov.br/epj/validaDoc.seam> Código do documento: e598a2626-8-84ed-73c33166acca





Página 1

Processo: 19807e24 - Doc. 1356 - Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 25/04/2024 10:47:00
Acesse em: <https://e.ccm.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: e598a262

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020



Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14

Chave de Impressão: d32c0

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

LOTE I - REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL ANÍLIA SILVA MOREIRA							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit con BDI Empresa	Total Empresa
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				226,70
1.2	7420601	SNAP	PLACA DE OBRAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	3	276,95	830,70
2			EM FRENTE LADO DIREITO DA GRIOTEIRA				830,70
2.1	70402	SNAP	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	m²	13,82	78,47	1.078,56
2.2	08804	SNAP	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS, AF 08/2018	m²	223,98	5,57	1.250,52
2.3	3220	ONRE	MURO DE CONCRETO PRE-MOLDADO COM ESCOTO E PINTURA (PAREDE EM BR)	un	6	380,40	2.282,40
2.4	9088	ONRE	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE BUCALITO TRATADO, D=10 A 13CM PARA CONFECÇÃO DE PERGOLADO (REF: OBRAS SEMPRETEND)	m	70	10,74	751,80
3			LADO ESQUERDO DA GRIOTEIRA				4.867,54
3.1	70402	SNAP	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	m²	17,85	78,47	1.399,54
3.2	98241	SNAP	LASTRO DE CONCRETO MAIORE, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 5 CM, AF 02/2016	m²	71,05	21,31	1.514,06
3.3	11677	ONRE	AREIA DE CONCRETO FOLGO 200-2mm, COM TABULEIRO EM PASTILHA CERÂMICA, BASE DE TUBO DE CONCRETO Ø=2,30m E BANCOS EM TUBO DE CONCRETO Ø=0,40m	un	4	466,83	1.867,32
4			FRENTE COZINHA				2.354,47
4.1	70402	SNAP	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	m²	3,03	78,47	238,61
4.2	98241	SNAP	LASTRO DE CONCRETO MAIORE, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 5 CM, AF 02/2016	m²	100,04	21,31	2.131,85
5			COZINHA E REFEITÓRIO / DESPESA				8.988,82
5.1	07622	SNAP	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCOS FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 12/2017 (PAREDE DIVISÓRIA DA COZINHA, ABERTURA DO PORTÃO EM GRADIL E PORTA DA DESPESA)	m²	2,869	37,42	108,08
5.2	07504	SNAP	ALVENARIA DE VIGAS DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 30X30CM (ESPESURA 10CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 1M² SEM VAZOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL, AF 02/2016 (FECHAR 2 JANELAS, 2 PORTAS E PIA INDUSTRIAL EM ALVENARIA)	m²	9,08	85,87	780,16
5.3	07608	SNAP	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAZOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L, AF 08/2014	m²	13,32	5,74	76,46
5.4	07548	SNAP	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF 08/2014	m²	13,32	18,85	250,40

Rua da Chácara, 445, Loteamento Antônio de Franco, Correntina - BA, CEP: 47695-000
Fone: (77) 3458-2134 / 3115 - CNPJ: 16.221.741/0001-07, www.correntina.ba.gov.br

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
RUA PROFESSOR ALOÍSIO DE CARVALHO FILHO, 402, ENGENHO VELHO DE BROTA - SALVADOR-BA
Tel: + 55 (71) 3453-8990 Fax: + 55 (71) 3453-8989 E-mail: creaba@creaba.org.br

CREA-BA
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia

Impresso em: 13/04/2020, às 16:14.



125

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 47695/2020, emitida em 10/04/2020

Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14

Chave de Impressão: d32c0

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

5.5	04690	SNAP	JANELA DE AÇO DE CORTEL, 02 FOLHAS, FORADA COM ARGAMASSA COM VÍDROS, PADRONIZADA. AF. 07/2016	m²	4,08	396,74	1.616,36
5.6	73820001	SNAP	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 510 (PORTAS EM GRADE, PARA ENTRADA DO REFEITÓRIO)	m²	8,4	274,14	2.302,78
5.7	00022	SNAP	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LIVRE OU MEDA), 100x100CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2016	UN	1	396,08	396,08
5.8	00011882	SNAP	BANCADA/BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM E = 3cm (BANCADA PARA PIA DE COZINHA E BALCÃO NO REFEITÓRIO, LARGURA 60cm)	m²	6,716	221,46	1.522,79
5.9	0001787	SNAP	CUBA AÇO INOX (AB:204) DE EMBUTIR COM VÁLVULA DE 3/16", DE 50x30x12 CM	UN	2	114,90	229,80
6			COBERTURA EM FREITE A COZINHA				48.988,58
6.1	04227	SNAP	CAIXA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESSENVOLVIMENTO DE 10 CM INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 09/2016	M	20,3	55,50	791,65
6.2	72111	SNAP	ESTRUTURA METÁLICA EM TUBULARES DE PLÁSTICA, VÃO LIVRE DE 15M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, MAQ SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METÁLICOS, AS COLUNAS, OS SERVIÇOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m²	100,04	85,80	8.583,80
6.3	8235	DNCE	COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR DE 8MM, FORADO EM PEÇAS DE ALUMÍNIO INCLUSIVE INSTALAÇÃO	m²	100,04	343,00	34.278,70
6.4	84878	SNAP	CONCRETO FCK - 18MPa, TRACÇO 1:3:5, CIMENTO/AREIA/MEDIA BRITA (1), PREPARO MANUAL. AF. 07/2016	m³	2,2	370,22	814,28
6.5	82702	SNAP	ARMADILHA DE FIO DE AÇO PARA UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM (200) - MONTAGEM. AF. 12/2016	KG	172,76	5,57	1.165,86
6.6	92269	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA REBARBA E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA BARRADA, E=25 MM. AF. 12/2016	m²	37,000	77,87	2.880,36
7			DEPÓSITO				8.429,80
7.1	87822	SNAP	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 (ABERTURA DE 01 PORTA)	m³	0,258	37,42	9,43
7.2	87504	SNAP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL, DE 20X13X13CM (ESPESURA 13CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M², SEM VÁZIOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 09/2014 (FECHAR DE PORTA, DE JANELA E ABERTURA DO AR CONDICIONADO)	m²	3,61	85,87	108,10
7.3	87838	SNAP	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁZIOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, ARGAMASSA TRACÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA. 400 L. AF. 09/2014	m²	7,02	8,74	40,28
7.4	87548	SNAP	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 09/2014	m²	7,02	19,86	139,35
7.5	86825	SNAP	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM-OCIA (LIVRE OU MEDA), 100x100CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 09/2016	UN	1	391,58	391,58
7.6	00011892	SNAP	BANCADA/BANCA EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E = 5cm (BANCADA EM 3 NÍVEIS, LARGURA 300cm)	m²	20,28	231,46	4.697,82
8			PORTO				23.898,32
8.1	87040	SNAP	REMOÇÃO DE BARRIS DE DRY WALL, PVC, FERROMETAL E MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 (REMOÇÃO DO PORTO DA COZINHA, DESPENSA E DO SALÃO)	m³	128,3	1,41	182,21
8.2	95685	SNAP	PORTO EM REGUAS DE PVC, LISO, PARA AUMENTAR RESIDÊNCIAS, INCLUSIVE SUBSTITUIÇÃO DE PIAÇÃO. AF. 09/2017 (COZINHA, REFEITÓRIO, DESPENSA, DEPÓSITO, SALÃO, BANHEIROS EXTERNOS E ÁREA ADMINISTRATIVA EXCETO SECRETARIA)	m²	426,70	41,98	23.898,34
9			REVESTIMENTO DE PAREDE				43.121,44
9.1	87890	SNAP	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA 42 CM, EXTRA DE DIMENSÕES 25CM CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES. AF. 09/2014 (ALTURA DE 1,50 M EM TODA A ESCOLA)	m²	1118,875	38,84	43.121,44
10			ACESSO LATERAL DE VEÍCULOS				3.235,45
10.1	87822	SNAP	DEMOLUÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017 (ABERTURA DO PORTO)	m³	1,8	37,42	67,36
10.2	86858	SNAP	PORTO DE FERRO DE CHAPA GALVANIZADA PLANA 16 865	m²	12	221,08	2.652,72
10.3	86858	SNAP	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 09/2016 (SOLTA PARA ACESSO DE VEÍCULOS)	m³	0,4	55,88	22,35
10.4	86287	SNAP	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS E TUBULARES (ESPESURA DE 14 CM) PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8M², COM VÁZIOS, UTILIZANDO PALIETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 12/2014	m²	3,028	52,21	157,94

francine
mm

Rua da Chácara, 445, Loteamento Antônio de França Barbosa, Correntina-BA, CEP: 47650-000
Fone: (77) 3488-2194 / 2175 - CNPJ: 14.224.744/0001-07, www.correntina.ba.gov.br



Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020

Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14
Chave de Impressão: d32C0

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

11			ESQUADRIAS				17.686,40
11.1	72544	SNAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL (RESTAURAÇÃO DAS PORTAS E JANELAS DE TODA ESCOLA)	UN	74	78,38	5.878,94
11.2	73932001	SNAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHADA 30P (PORTAS NAS JANELAS DA ÁREA ADMINISTRATIVA)	m²	35,4	274,14	9.704,06
11.3	73932004	SNAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHADA 30P (PORTAS AO LADO ESQUERDO DO PRIMEIRO PAVILÃO)	m²	6,19	274,14	2.245,21
12			QUADRA				88.087,80
12.1	74244001	SNAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DN 240, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 55cm.	m²	480	121,93	58.087,80
13			BAIXEIRO				9.299,79
13.1			LOUÇAS E BRITAS				2.421,94
13.1.1	97083	SNAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	UN	11	8,40	92,40
13.1.2	96470	SNAPI	VASO SANITÁRIO SFORNADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUIDO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2016	UN	6	170,05	1.020,30
13.1.3	96603	SNAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 48 X 18CM DO EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	5	280,09	1.300,45
13.2			PISOS E PAREDES				6.674,51
13.2.1	97033	SNAPI	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	m²	117,87	15,08	1.838,41
13.2.2	97820	SNAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSEURA 3CM. AF. 08/2014	m²	24,31	26,08	646,43
13.2.3	97348	SNAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF. 08/2014	m²	24,31	32,38	787,16
13.2.4	97290	SNAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO REJALTADE 30X30 CM EXTRA DE DIMENSÕES 25X25 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA ÍNTERA DAS PAREDES. AF. 08/2014 (ALTURA DE 2,0 m)	m²	93,95	36,54	3.405,80
14			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				6.794,38
14.2	09902	SSC	REVISÃO INSTALAÇÃO ESGOTO PRIMÁRIO PVC	UN	14	319,30	4.470,20
14.3	02208	SSC	REVISÃO INSTALAÇÃO HIDRÁULICA VASOS SANITÁRIOS	UN	14	195,05	2.730,70
15			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				4.541,76
15.2	626	ORSE	Passagem de ponto de luz tipo 2, em laje ou parede	p	26	82,01	2.132,26
15.3	626	ORSE	Passagem de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	p	20	64,93	1.298,60
16			COBERTURA				88.918,68
16.1	C2201	SEINFRA	RETELHAMENTO O/ TELHA CERÂMICA COM BOM NOVA	m²	1428,6	42,34	60.295,05
16.2	72086	SNAPI	RECOLOCAÇÃO DE MADEIRAMENTO DO TELHADO - CARIÓTIPO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	m	1428,6	5,64	8.047,16
17			ÁREA EXTERNA				11.687,79
17.1	95341	SNAPI	CASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU PAREDES, ESPESSEURA DE 8 CM. AF. 07/2016 (FRENTE DO PRIMEIRO PAVILÃO / HALL DE ENTRADA)	m²	96,97	21,21	2.056,12
17.2	92285	SNAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO EMERTEADO, COM BLOCO RECOVADO DE 30 X 30 CM, ESPESSEURA 8 CM. AF. 12/2015	m²	63,19	47,43	3.046,70
17.3	3283	ORSE	PANCO DE CONCRETO PRE-MOLDADO COM ESMOITO E PINTURA (PADRÃO BRANCO)	un	4	680,40	2.821,60
17.4	99504	SNAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF. 08/2016	m²	226	9,97	2.252,82
18			ÁREA DE ESMOITO				2.822,32
18.1	97304	SNAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS PORMOS NA HORIZONTAL DE 30X10 CM COM ESPESSEURA 8CM DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 5M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 08/2014. PAREDES EXTERNAS COM 0,6m DE ALTURA E PAREDE PARA ASSENTAMENTO DO TANQUE	m²	3,3	66,57	194,37
18.2	97008	SNAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2014	m²	0,6	0,74	37,88
18.3	97548	SNAPI	MASSA ÚNICA, PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSEURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE UNIDADES. AF. 08/2014	m²	0,6	19,06	11,41
18.4	94675	SNAPI	CONCRETO FCK = 18MPa, TRAÇO 1:3:3 (CEMENTO AREIA MEDIA BRITA 7) (CONCRETAÇÃO DOS PLARES 2000cm) - PREPARO MANUAL. AF. 07/2016	m²	0,24	378,22	91,01

Rua da Chácara, 445, loteamento Antônio de França Barbosa, Correntina-BA, CEP: 47650-000
Fone: (77) 3488 2134 / 2115 - CNPJ: 16.221.743/0001-07. www.correntina.ba.gov.br



Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020



O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14
Chave de Impressão: d32c0

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

18.5	02282	SNAP	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM (Ø10) - MONTAGEM AF_122015	R2	25,914	5,87	178,05
18.6	05241	SNAP	LASTRO DE CONCRETO E=5 CM. PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ACABAMENTO AF_07_2019	m²	9	21,31	127,95
18.7	07247	SNAP	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2 AF_082014 (PISO E PAREDE DE ACABAMENTO DO TANQUE)	m²	9	37,15	334,17
18.8	02543	SNAP	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERCAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FERROIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOCÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF_122015	m²	9	13,28	119,54
18.9	04207	SNAP	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FERROIMENTO E=6 MM COM REFORÇAMENTO LATERAL DE 14 DE ONÇA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE CIMENTO AF_05/2016	m²	9	38,01	218,05
18.10	05873	SNAP	TANQUE DE MANEIO SINTÉTICO SUPERFÍCIE DE OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	UN	1	183,09	183,09
18.11	02204	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM AF_122015	m²	4,8	77,97	374,28
18.12	01824	SNAP	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	M	9	6,10	54,90
18.13	01826	SNAP	CAPO DE COBRE FLEXÍVEL CORRUGADO, 25,36 CM (10") X 38,10 CM (15") PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	M	9	2,48	22,34
18.14	01825	SNAP	GRUPO POR EMPILHA (1) MÓDULO, 104,00 CM, INCLUSIVE SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	UN	1	28,36	28,36
18.15	01828	SNAP	TOMADA MESA DE EMPLASTO (1) MÓDULO, 39,1 CM, INCLUSIVE SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_122015	UN	1	24,16	24,16
18.16	07083	SNAP	LAMPARA TIPO GALPA, DE SOBRESOL, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_11/2017	UN	1	34,81	34,81
18.17	09406	SNAP	RAIO SOLDAVEL, PVC, DN 80 X 4,8 MM, LATA SOLDAVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAS DE ENCAIXAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL AF_12/2014	UN	1	7,20	7,20
18.18	09393	SNAP	RE, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	1	7,34	7,34
18.19	09396	SNAP	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	2	11,39	22,78
18.20	09398	SNAP	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	2	6,06	12,12
18.21	01750	SNAP	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE 400 LITROS PVC, SÉRIE N. 556070, PRECISO, 100 MM (INST. RAMAL DE CARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., FURADA PARA VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO, INCL. CONDIÇÕES E CORTES, PRACED. 77 PRECISO AF_10/2015	M	10	45,14	451,40
19			CAMARÃO				5.371,36
19.1	07504	SNAP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS-FURADOS NA HORIZONTAL DE 40X13X13CM (ESPESURA SEM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 1M² SEM VÃO E ARGAMASSA DE ACABAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_08/2014	m²	23,82	55,87	1.330,82
19.2	07508	SNAP	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃO) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM GUNTERIA 400 L, AF_05/2014	m²	47,54	5,74	273,46
19.3	07548	SNAP	MASSA ÚNICA, PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUSALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM COM EMBOÇAMENTO DE VALÉCULAS AF_08/2014	m²	47,54	18,86	895,65
19.4	04275	SNAP	CONCRETO FÓRÇA SEMPA, TRACO 1:2:8 COM CIMENTO PORTLAND MEDIDA BRITA 71 (CONCRETAGEM DOS PILARES 200X200) - PREPARO MANUAL AF_07/2015	m³	0,24	379,22	91,01
19.5	02762	SNAP	ARMADÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM (Ø10) - MONTAGEM AF_122015	R2	25,914	5,87	178,05
19.6	05241	SNAP	LASTRO DE CONCRETO E=5 CM. PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ACABAMENTO AF_07_2019	m²	9	21,31	191,79
19.7	07247	SNAP	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2 AF_082014	m²	9	37,15	334,17
19.8	02543	SNAP	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERCAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FERROIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOCÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF_122015	m²	9	13,28	119,54

Rua da Chácara, 245, Loteamento Antônio de França Barbosa, Correntina-BA, CEP: 42650-000
Fone: (77) 3488-2144 / 7115 - CNPJ: 14.223.743/0001-07 www.correntina.ba.gov.br



Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020

Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14

Chave de Impressão: d32C0

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

19.9	04207	SNAP	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E - 6 MM COM REFORÇAMENTO LATERAL DE 1M DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUI DO CIMENTO. AF. 05/2015	m²	9	55,01	324,09
19.10	02289	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMAS PARA PAREDES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA BERRADA, E - 24 MM. AF. 12/2015	m²	4,0	77,57	374,28
19.11	00803	SNAP	LAVA PÓDO LOUÇA BRANCA COM COLINA, 40X80CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	1	200,80	200,80
19.12	01834	SNAP	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	3	6,10	18,30
19.13	01826	SNAP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICORONA 400/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	8,5	2,40	20,37
19.14	01863	SNAP	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUI DO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	1	20,35	20,35
19.15	01809	SNAP	Tomada Média de Circuito (1 MÓDULO), 25-10A, INCLUI DO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	2	24,18	48,36
19.16	00822	SNAP	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCAL (LIVRE OU MÉDIA), 80X100CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUI DO CIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 05/2015	UN	1	308,00	308,00
19.17	04890	SNAP	JANELA DE AÇO DE CORRE, 02 FOLHAS, FORÇADA COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF. 07/2016	m²	1,1	386,74	425,41
20			BANHEIRO PIKE				6.922,72
20.1	07804	SNAP	ALVENARIA DE VEDACÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FORADOS NA HORIZONTAL DE 6X19X19CM (ESPESURA 4CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR DO QUE 1A 6M² SEM VÁZIOS E ARGAMASSA DE ACABAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF. 05/2015	m²	16,71	55,87	933,68
20.2	07808	SNAP	CONCRETO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁZIOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM REFORÇAMENTO DE PROTEÇÃO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2014	m²	33,43	6,74	191,88
20.3	07848	SNAP	MANEIRA ÚNICA, PARA REFORÇAMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:6, PREPARO MANUAL, APLICAÇÃO MANUSALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 05/2014	m²	30,42	10,86	330,90
20.4	04876	SNAP	CONCRETO FOR - 18MPa, TRACO 1:3:4,5 (CEMENTO/ÁREA MÉDIA BRITA 1) (CONCRETAGEM DOS PLACAS 200x200) - PREPARO MANUAL. AF. 07/2016	m²	0,27	378,22	102,24
20.5	02762	SNAP	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE LAJA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 10MM (3B7) - MONTAGEM. AF. 12/2015	KG	29,616	0,67	20,00
20.6	05341	SNAP	LASTRO DE CONCRETO, E - 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUI DO LANCAMENTO E ACABAMENTO. AF. 07/2016	m²	4,08	21,31	87,81
20.7	07299	SNAP	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA M2 OR EXTRA DE DIMENSÕES 25X25 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTERNA DAS PAREDES. AF. 05/2014	m²	33,42	38,84	1.289,01
20.8	07247	SNAP	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF. 05/2014	m²	5,58	37,13	207,07
20.9	02336	SNAP	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CARRIOS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUI DO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 12/2015	m²	7,74	46,47	359,68
20.10	04201	SNAP	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CHAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUI DO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 05/2016	m²	7,74	27,42	212,23
20.11	02289	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMAS PARA PAREDES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA BERRADA, E - 24 MM. AF. 12/2015	m²	4,0	77,57	374,28
20.12	01834	SNAP	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	6	6,10	36,60
20.13	01826	SNAP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICORONA 400/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	9	2,40	21,60
20.14	01863	SNAP	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUI DO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	1	20,35	20,35

Rua da Chácara, 415, Loteamento Antônio de Fátima, Correntina - BA, CEP: 47650-000
Fone: (77) 3489-2154 / 2115 - CNPJ: 14.221.741/0001-07, www.correntina.ba.gov.br



Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020



Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14

Chave de Impressão: d32C0

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

20.16	01958	SNAP	TOMADA MEDIDA DE EMBUTIR (1 MÓDULO 3P+Y 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	1	24,18	24,18
20.18	06470	SNAP	VASO SANITÁRIO EFONADO CONVENCIONAL COM LOUCA BRANCA, INCLUIDO CONJUNTO DE LUBAÇÃO PARA BACA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2015	UN	1	170,65	170,65
20.17	08805	SNAP	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA 45 X 30 CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	UN	1	285,80	285,80
20.18	12127	ORSE	BARRA DE APOIO, PARA LAVATORIO, TRÊS LARGOS, PRA. EM AÇO INOX 304/304, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	UN	1	318,18	318,18
20.19	12131	ORSE	BARRA DE APOIO, PARA VASO SANITÁRIO, DUPLA, APROXIMADA, DIRETA OU ESQUERDA, EM AÇO INOX, 1 1/2" CM, D=1 1/2", JACKWAL OU SIMILAR	UN	1	385,85	385,85
20.20	00622	SNAP	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM LACA (LIVRE O MEIO), 40X100 CM, ESPESURA DE 2,5 CM, INCLUIDO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2015	UN	1	336,06	336,06
20.21	04680	SNAP	JANELA DE AÇO DE CORRER, 12 FOLHAS, PRAÇA COM ARGAMASSA COM VÍDROS, PADRONIZADA. AF. 02/2015	m²	0,8	265,74	212,59
20.22	06468	SNAP	VALO EFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, SEMIA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF. 12/2014	UN	1	7,20	7,20
20.23	06893	SNAP	RL PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	1	7,84	7,84
20.24	06286	SNAP	JOELHO 90 GRAUS COM BUCKA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	2	11,56	23,12
20.20	06358	SNAP	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	2	5,88	11,76
20.26	01705	SNAP	CONJUNTO REPRESENTATIVO DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SERIE N. ESGOTO PREDIAL, 100 MM (6MT. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AEREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIDELIÇÕES, FV PREDIOS. AF. 10/2015	m	10	47,14	471,40
21			PINTURA GERAL				31.848,28
21.1	06467	SNAP	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAS (RETOQUES)	m²	977,88	16,46	16.108,28
21.2	06467	SNAP	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMAS. AF. 03/2014	m²	2136,91	7,88	16.880,38
21.3	73738/001	SNAP	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAS (PORTAS E JANELAS EM GERAL)	m²	311,48	16,36	5.094,41
22			SERVIÇOS COMPLEMENTARES E ADMINISTRAÇÃO				38.674,91
22.1	0637	SNAP	LENÇUÊTA FINAL DA OBRA	m²	1428,08	2,15	3.070,57
22.2	00777	SNAP	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	m	320	73,64	23.582,80
Total Geral							385.771,14

LOTE II - AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA HELENA							
Nº	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI Express	Total Empresa
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				19.394,57
1.1	74208081	SNAP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 1,80 X 2,50	m²	3	276,60	829,79
1.2	07622	SNAP	REMOÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO PORADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	m³	438,81	37,42	16.420,27
1.3	72886	SNAP	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMBÉRIO BASCULANTE 6 MT	m³	438,81	3,86	1.753,80
2			MOVIMENTO DE TERRAS				1.743,37
2.1	02358	SNAP	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	m³	28,89	59,88	1.678,68
2.2	04086	SNAP	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE REFERÊNCIA	m³	28,89	2,29	66,81
3			OBRA DE FUNDAÇÃO: FUNDAÇÕES				23.713,83
3.1			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES				6.316,98
3.1.1	04082	SNAP	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1A, 6A, 5 (CEMENTO/AREIA MÉDIA BRITA)	m³	4,5	387,99	1.745,96
3.1.2	08829	SNAP	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA, 50X25 MM, 4 UTILIZAÇÃO	m²	9	208,48	1.876,31
3.1.3	02784	SNAP	CORTE E DOURA DE AÇO CARGA, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, INCLUIDO L.A.S	KG	27,02	8,34	225,38
3.1.4	04884	SNAP	CONCRETO FCK + 20MPa, TRAÇO 12,7,3 (CEMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	9	258,48	2.326,31
3.2			CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÕES - VIGAS BALDRAMES				23.486,84

Rua da Chácara, 445, Loteamento Antônio de Franca Barbosa, Correntina-BA, CEP: 47650-000
Fone: (77) 3488 2134 / 2115 - CNPJ: 14.221.741/0001-07, www.correntina.ba.gov.br





PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia

3.2.1	06082	SNAP	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:2:6 (CEMENTO) AREIA MÉDIA BRITA	m³	6	267,50	1.605,04
3.2.2	06080	SNAP	PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	20,90	102,22	2.136,80
3.2.3	02775	SNAP	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA SALVAMAR, EM MADEIRA BERRADA, E=25 MM - MONTAGEM	m³	353,08	7,80	4.174,08
3.2.4	04084	SNAP	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-30 DE 10,0 MM - MONTAGEM	KG	20,30	325,40	6.602,60
3.2.5	02781	SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-30, DIÂMETRO DE 6,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	KG	1530,50	0,00	0.720,47
3			SUBESTRUTURA				25.022,94
4.1			CONCRETO ARMADO - PILARES				25.022,94
4.1.1	02209	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA BERRADA, E=25 MM	m³	3,85	77,97	299,80
4.1.2	02775	SNAP	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-30 DE 10,0 MM - MONTAGEM	KG	103,88	7,83	811,86
4.1.3	02777	SNAP	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-30 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	142,2	8,70	1.237,94
4.1.4	02781	SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-30, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	KG	2830,36	0,00	10.002,20
4.1.5	04080	SNAP	CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2:3,7 (CEMENTO) AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	7,3	340,38	2.494,77
4.2			CONCRETO ARMADO - VIGAS				18.147,83
4.2.1	02270	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA BERRADA, E = 25 MM	m³	4,2	62,40	262,21
4.2.2	02777	SNAP	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-30 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	283,86	0,70	2.000,64
4.2.3	02778	SNAP	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-30 DE 10,0 MM - MONTAGEM	KG	102,51	7,80	1.007,35
4.2.4	02781	SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-30, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	KG	1000,24	0,00	10.000,18
4.2.5	04080	SNAP	CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2:3,7 (CEMENTO) AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	8,4	340,38	2.859,19
4.3			CONCRETO ARMADO - LAJES				5.445,47
4.3.1	02771	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES, EM MADEIRA BERRADA, E=25 MM	m³	98,85	42,71	4.226,18
4.3.2	02780	SNAP	ARMADAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-30 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	70	3,40	238,20
4.3.3	02784	SNAP	ARMADAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-30 DE 6,3 MM - MONTAGEM	KG	235	10,17	2.390,85
4.3.4	04084	SNAP	CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2,7:3 (CEMENTO) AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	0,30	320,40	2.365,37
4.4			RAMPAS DE ACERSSIBILIDADE				4.613,08
4.4.1	04080	SNAP	CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2,3:3,7 (CEMENTO) AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	13	340,38	4.424,98
4.4.2	02203	SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA BERRADA, E=25 MM	m³	3	67,80	202,80
4.4.3	02781	SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-30, DIÂMETRO DE 6,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES	KG	5,54	0,00	20,34
5			PARQUES				25.022,94
5.1			ALVENARIA DE VEDAÇÃO				25.022,94
5.1.2	07400	SNAP	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FORADOS NA VERTICAL DE 600X200 (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6MP, COM VÃO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	690,73	36,67	25.489,50
6			BRILHANTES				14.204,78
6.1			PORTAS DE MADEIRA				2.686,48
6.1.1	00022	SNAP	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 20210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6	336,08	2.016,48

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado a Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020



Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14

Chave de Impressão: d32C0

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

Rua da Chácara, 449 - loteamento Antônio de Franco Barbosa, Correntina-BA, CEP-47650-000
Fone: (77) 3450-2134 / 2115 - CNPJ: 14.221.741/0001-07, www.correntina.ba.gov.br





PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
Estado da Bahia



Página 13

Processo: 19807e24 - Doc. 1356 - Documento Assinado Digitalmente por: ANTONIO ELSON MARQUES DA SILVA - 25/04/2024 10:47:00
Acesse em: <https://e-cam.ba.gov.br/epi/validaDoc.seam> Código do documento: e598a262

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia, vinculado à Certidão nº 47695/2020, emitida em 01/04/2020



O documento neste ato registrado foi emitido em 01/04/2020 e contém 22 folhas

Certidão nº 47695/2020
13/04/2020, 16:14

Chave de Impressão: d32C0

6.2			PORTÕES				2.198,91
6.2.1	08084	SNAPI	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 080 95x110cm	m²	0,99	221,08	219,85
6.2.2	08084	SNAPI	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 080 3.85x2.30m	m²	8,74	221,08	1.932,08
6.3			FERRAGENS E ACESSÓRIOS				2.708,38
6.3.1	00930	SNAPI	FECHADURA DE EMBUITA COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	18	106,16	1.908,70
6.3.2	00931	SNAPI	FECHADURA DE EMBUITA PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	19	84,88	848,60
6.4			PORTAS DE MADEIRAS TRADICIONAIS - DV				8.138,80
6.4.1	91288	SNAPI	PORTA DE MADEIRA FREIXADA, SEMBOCA (SOLTEIRA OU MIDA), 80x100CM, ESPESURA DE 2CM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2016	UN	10	313,88	8.138,80
6.5			JANELAS DE MADEIRA E BASCULANTES				4.838,35
6.5.1	04648	SNAPI	JANELA DE MADEIRA TIPO VEREVARAQUILHOTRA, DE ASHRA, INCLUSIVE GUARNIÇÕES SEM FERRAGENS 1,30x1,00 m	m²	7,3	496,51	8.710,35
6.5.2	04650	SNAPI	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FORÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA 1,50x0,60 m	m²	0,9	429,91	386,92
6.5.3	04652	SNAPI	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FORÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA 1,20x0,60 m	m²	0,72	429,91	309,84
6.5.4	04653	SNAPI	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FORÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA 0,90x0,50 m	m²	0,28	429,91	197,66
7			COBERTURA				48.632,88
7.1	92838	SNAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	m²	418,41	45,47	18.860,67
7.2	94301	SNAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL (INCLUSIVE NA QUARTILHA)	m²	1125,95	27,42	30.867,10
7.3	94219	SNAPI	CUMEIRA E BARRIO PARA TELHA CERÂMICA ENBOCADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M	13,8	21,88	299,63
7.4	94230	SNAPI	CAIXA DE BERAL: SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUSIVE CABEÇERAS, EMENDAS, BOCAS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUÇÕES, INC	M	100	72,36	7.236,00
7.5	94231	SNAPI	FURO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 26 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL	M	32,1	27,81	892,70
8			REVESTIMENTOS				337,33
8.1	741087001	SNAPI	REVESTIMENTO DE CIMENTO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAOES	m²	5,88	5,12	30,09
8.2	741087001	SNAPI	REVESTIMENTO DE CIMENTO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA, DUAS DEMAOES CALHA (TELHADO)	m²	30	9,12	273,00
9			REVESTIMENTOS				58.542,88
9.1	57679	SNAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO ENTERRAS, COM COEIRÃO DE PEDREGULHO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONERA 400L	m²	1085,98	3,08	3.178,10
9.2	57682	SNAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLÓ PARA TEXTURA AGRÍCOLA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONERA 400L	m²	91,78	4,34	398,33
9.3	57647	SNAPI	MASSA PLÁSTICA PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADA MANEIRAMENTE EM FACES INTERNAS E EXTERNAS DE PAREDES, E LAJE, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALOCAS	m²	1031,86	16,66	16.254,32
9.4	57271	SNAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20x30 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA DAS PAREDES	m²	361,88	44,13	15.968,78
9.5	57280	SNAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20x30 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA DAS PAREDES	m²	481,4	36,54	17.782,36
10			PAVIMENTAÇÃO				38.977,30
10.1	57248	SNAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 30x30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M²	m²	360,72	32,35	12.661,51
10.2	56306	SNAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUÍVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO	m²	361,5	5,40	1.962,10
10.4	37620	SNAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONERA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPE	m²	361,5	26,66	9.607,63
10.6	56325	SNAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM, INCLUSIVE SELANTE ELÁSTICO A BASE DE POLIURETANO	m²	361,5	43,84	15.775,96
11			PINTURA				33.697,41
11.1	58487	SNAPI	APLICAÇÃO E LIMPAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMAOES	m²	1088,19	16,45	17.448,27

Rua da Liberdade, 445, Loteamento Antônio de Franco, Correntina, BA, CEP: 47660-000.
Fone: (77) 3450-2134 / 2115 - CNPJ: 14.221.741/0001-07, www.correntina.ba.gov.br



137